
ditais TERÇA-FEIRA
16 de Abril de 2024 - Edição nº 2219

Correio do CidadãoE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS  PERMANENTES  AMBULATORIAIS,  HOSPITALARES  E
ODONTOLÓGICOS. Abertura das propostas as 09h00min, do dia 30 de Abril
de  2024,  tipo  MENOR  PREÇO  POR  ITEM.  Local  portal  eletrônico:
bllcompras.com.  Edital  disponível  pelo  site:  www.pitanga.pr.gov.br.  Pitanga,
15/04/2024. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 
 

DECRETO Nº 055/2024 DE 15 DE ABRIL DE 2024 
 
 
EMENTA: DECRETA CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 092/2023 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e 

Considerando o Parecer jurídico nº 123/2024, o qual opina pelo cancelamento da 
Ata de Registro de Preços. 

DECRETA: 

Art. 1º DECLARAR cancelada a Ata de Registro de Preços nº 092/2023, 
decorrente do Pregão Eletrônico n° 016/2023. 

Art. 2° DETERMINAR para que se consulte os próximos colocados sobre o 
fornecimento dos itens em questão. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Nova Tebas - PR, 15 de abril de 2024. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 
 
 
 
 
 

 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.04.15 
10:43:47 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

     EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 046/2023  
 DECORRENTE DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023. 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
CNPJ: 61.198.164/0001-60. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência e execução dos serviços constantes no presente 

contrato por mais doze meses, contados a partir da data de 11 de abril de 2024. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – QUANTIDADE E VALORES: Fica aditivado a quantidade de serviços bem como o valor total do 

contrato, conforme tabela abaixo: 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO 

ATUAL 
VALOR UNITÁRIO 

ADITIVADO 

02 SEGURO DE VEÍCULO CONTENDO: 
A) COBERTURA TOTAL E ASSISTÊNCIA 24H (VINTE E QUATRO 
HORAS). DEVERÁ COBRIR NO MÍNIMO, OS RISCOS DERIVADOS 
DA CIRCULAÇÃO DO VEÍCULO SEGURADO, AS DESPESAS 
INDISPENSÁVEIS AO SALVAMENTO E TRANSPORTE DO VEÍCULO 
ATÉ A OFICINA AUTORIZADA PELO SETOR RESPONSÁVEL PELO 
VEÍCULO E AS INDENIZAÇÕES OU PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
CORRESPONDENTES A CADA UMA DAS COBERTURAS DO 

UN 1 R$ 900,00 R$ 900,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

SEGURO CONFORME QUE: 
B) COBERTURA COMPREENSIVA: ROUBO OU FURTO TOTAL, 
COLISÃO, INCÊNDIO, INUNDAÇÃO BEM COMO OS DANOS 
CAUSADOS POR TENTATIVA DE ROUBOS OU FURTO, INCLUINDO OS 
VIDROS; 
C) DANOS CAUSADOS DURANTE O TEMPO EM QUE, COMO 
CONSEQUÊNCIA DE ROUBO OU FURTO ESTEVE EM PODER DE 
TERCEIROS, EXCLUÍDAS INDENIZAÇÕES POR DANOS MATERIAIS 
OU PESSOAIS CAUSADOS A TERCEIROS; 
D) COLISÃO COM VEÍCULOS, PESSOAS OU ANIMAIS, 
CAPOTAMENTO E ABALROAMENTO, AINDA QUE COM VEÍCULOS 
DO PRÓPRIO MUNICÍPIO; 
E) RAIO E SUAS CONSEQUÊNCIAS; 
F) INCIDÊNCIA E EXPLOSÃO, AINDA QUE RESULTANTES DE 
ATOS DANOSOS PRATICADOS DE FORMA ISOLADA E EVENTUAL 
POR TERCEIROS; 
G) QUEDA EM PRECIPÍCIOS OU DE PONTES E QUEDA DE 
AGENTES EXTERNOS SOBRE VEÍCULO; 
H) ACIDENTE DURANTE O TRANSPORTE DO VEÍCULO POR MEIO 
APROPRIADO; 
I) SUBMERSÃO TOTAL OU PARCIAL EM ÁGUA PROVENIENTE DE 
ENCHENTE OU INUNDAÇÕES, INCLUSIVE QUANDO GUARDADO 
EM SUBSOLO; 
J) GRANIZO; 
UNIDADE 01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA TEBAS 
RUA CONSTANTINO, 712 – CENTRO – 85.250-000 – NOVA TEBAS – 
PARANÁ – BRASIL – FONE: (42) 3643-1034 
L) RESPONSABILIDADE CIVIL FACULTATIVA: DANOS MATERIAIS 
DE ATÉ R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) E DANOS 
PESSOAIS (CORPORAIS) DE ATÉ R$ 200.000,00 (DUZENTOS 
MIL REAIS); 
M) DANOS MORAIS: COBERTURA DE ATÉ R$ 100.000,00; 
N) ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS (APP – MORTE 
OU INVALIDEZ) DE ATÉ R$ 50.000,00 POR INDIVÍDUO; 
O) DESPESAS MÉDICAS HOSPITALARES (DMH) DE ATÉ R$ 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

50.000,00 POR INDIVÍDUO; P) COBERTURA ADICIONAL 10% 
DO VALOR DA FRANQUIA DE CASCO PARA PARA-BRISAS, VIDROS 
LATERAIS, VIDROS TRASEIROS E 5% DO VALOR PARA 
RETROVISORES EXTERNOS, FARÓIS, LANTERNAS E ACESSÓRIOS 
NÃO REFERENTES A SOM E IMAGEM, EXCETO OS ORIGINAIS DE 
FÁBRICA; 
P) COBERTURA ADICIONAL DE ASSISTÊNCIA 24 HORAS, COM 
OS SEGUINTES SERVIÇOS MÍNIMOS: CHAVEIRO; ASSISTÊNCIA 
DIA E NOITE (24 HORAS) COM SOCORRO MECÂNICO COBERTURA 
DE GUINCHO ILIMITADA (LANÇAS E PLATAFORMAS); 
ASSISTÊNCIA COM GUINCHO LIVRE DE QUILOMETRAGEM E DE 
ATENDIMENTO; TRANSPORTE DAS PESSOAS (ILIMITADO O 
NÚMERO DE PESSOAS) POR IMOBILIZAÇÃO DO VEÍCULO 
SEGURADO; TRANSPORTE DAS PESSOAS SEGURADAS POR 
ROUBO OU FURTO DO VEÍCULO; VALORES DE COBERTURA: 100% 
DA TABELA FIPE PARA VEÍCULOS INCLUSOS NO ÓRGÃO OU PELO 
VALOR DETERMINADO: O QUAL CONSISTE NO VALOR PREVISTO NO 
CONTRATO E/OU POR 03 PREÇOS MÉDIOS DE ÓRGÃOS 
RECONHECIDOS COMO REFERÊNCIA PARA VALORES DE CARROS, 
CAMINHÕES, ÔNIBUS OU OUTROS QUE NECESSITEM DESSE 
PARÂMETRO. 
VEÍCULO: ONIX HATCH 1.0 LT 0KM CHASSI: 
9VGEB48H0PG270093 

VALOR TOTAL A ADITIVAR                                                                                                                                                                                                                                                        R$ 900,00 
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO R$ 900,00 

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO R$ 1.800,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

 

                    O presente Aditivo foi realizado conforme solicitado no Processo Administrativo n° 

2.093/2024, Parecer Jurídico n° 118/2024, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993 e alterações posteriores. E por assim estarem às partes ajustadas assinam o presente termo, 

juntamente com 02 (duas) testemunhas, para que produza plena eficácia jurídica.  

 
 

  Nova Tebas, 11 de abril de 2024. 

 

 

 

 

_______________________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.04.15 10:44:31 
-03'00'

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILÍBRIO DO 
CONTRATO Nº 226/2023 

 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023.  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
CONTRATADA: WILSON A G DE SOUZA LTDA 

CNPJ: 42.652.698/0001-70. 
 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – QUANTIDADE E VALORES TOTAIS: Fica reequilibrado o valor 

total da presente ata, tendo em decorrência o acréscimo do valor de mercado do item, 

conforme consta na tabela abaixo:

 

   
Gabinete do Prefeito 

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 

Nº DO ITEM DESCRIÇÃO MARCA  UNIDADE QUANTIDADE 
ATUAL 

% 
REEQUILIBRADA 

VALOR UNITÁRIO 
ATUAL 

VALOR UNITARIO 
REEQUILIBRADO 

7 AREIA TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: 
MÉDIA. AMPLA CONCORRÊNCIA 

AREIA 
LAVADA 

MT³ 982 11,62% R$ 111,00 R$ 123,90 

VALOR TOTAL DO ADITIVO R$   12.667,80 
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO R$ 211.757,00 

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO R$ 224.424,80 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 
CLAUSULA SEGUNDA – JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: O presente Reequilíbrio foi realizado em conformidade com a 

solicitação da Empresa, Processo Administrativo 2.074/2024, Parecer Jurídico n° 120/2024 e demais documentos anexados no processo, 

respeitando as disposições do inc. II do art. 124, da Lei nº 14.133/21. 

Nova Tebas, 12 de abril de 2024. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.04.15 13:24:04 
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 01/2024
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FINALIZAR  A
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA COMUNIDADE DE SÃO JOÃO DA
COLINA  EM  ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA. A abertura será no dia 02 de Maio de 2024 às
09:00 horas, tipo menor preço global por lote.  Local Prefeitura Municipal  de
Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 15 de Abril
de 2024. Maicol G. C. R. Barbosa – Prefeito. 



TERÇA-FEIRA
16 de Abril de 2024 - Edição nº 2219Editais2 Correio do Cidadão

 

TERMO ADITIVO 

 

2º TERMO ADITIVO DE OBJETO AO CONTRATO Nº 
066/2023 – CELEBRADO   ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA JOELINE DA COSTA & CIA 
LTDA. 

 

2 º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO CONTRATO, ao Contrato 066/2023 cujo objeto é a  CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS, EM 
CARÁTER COMPLEMENTAR, PARA ATUAÇÃO JUNTO A CENTRAL DE REGULAÇÃO E BASES DO SAMU 
REGIONAL, pessoa jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, 
devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora 
Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa JOELINE DA COSTA & CIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.600.174/0001-13, 
com sede na Rua Quintino Bocaiuva, nº 1379, Bairro Centro, cidade de Guarapuava, Estado PR, neste ato 
representada pelo Sra. JOELINE DA COSTA, ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 066/2023, celebrado 
em 21 de março de 2023, conforme segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditivado o contrato 066/2023 visando a inclusão de consultas e profissional 
acordada unilateralmente. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor originário do contrato que é de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco 
mil reais), o qual permanece inalterado. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “b” e na Cláusula 
décima sexta do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Fica alterado a Cláusula Primeira do Contrato 066/2023, nos seguintes termos: 
É objeto deste contrato a prestação de serviços, que serão realizados pela profissional:  
Joeline da Costa, inscrita no CRM n° 032217/PR e RQE n° 31629. 
 
PARAGRAFO ÚNICO: Fica incluído no contrato a profissional: 
Thairine da Costa, inscrita no CRM n° 56007/PR e RQE n° 34560. 
 
CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 09  de abril de 2024. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
JOELINE DA COSTA & CIA LTDA  

Contratada 
 

JOELINE DA COSTA  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO  
DECORRENTE DO EDITAL CREDENCIAMENTO N° 001/2024 

 
Comunicamos por meio deste o credenciamento de empresas ao edital Procedimento 
Licitatório nº 011/2024, elaborado pelo Edital de Credenciamento nº 001/2024 que tem por 
objeto "CREDENCIAMENTO DE EMPRESA COM PROFISSIONAL CIRURGIÃO 
DENTISTA ESPECIALIZADO EM ENDODONTIA, PERIODONTIA E CIRURGIAS DE 
ORAL MENOR E SIMPLES PARA PRESTAR ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA EM 
ATENDIMENTO AO SESB - SERVIÇO DE ESPECIALIDADES EM SAÚDE BUCAL NA 
UNIDADE BÁSICA MARIO MOLETA EM REGIME DE 30 HORAS SEMANAIS E EM 
SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL 
SORRIDENTE NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE NOVA 
TEBAS, EM REGIME DE 40H SEMANAIS, DEVENDO CUMPRIR COM TODAS AS 
DEMANDAS E OBRIGAÇÕES DESSAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA E 
PRIMÁRIA DA INCIDÊNCIA BUCAL.” conforme tabela abaixo: 
 

ORDEM PROPONENTE PROFISSIONAL 
PRESTADOR DE 

SERVIÇOS 
VINCULADO 

SITUAÇÃO 
REFERENTE A 
HABILITAÇÃO 

PENDÊNCIAS SITUAÇÃO 
ATUAL DA 

PROPONENTE 

02 FAMIGLIA SAUDE 
BUCAL LIMITADA – 
CNPJ: 
54.194.445/0001-89 

RICARDO GROSSI 
MARROLA  

CRO-SP-81025 

APRESENTOU 
TODA 

DOCUMENTAÇÃO 
SOLICITADA 

NÃO HÁ CREDENCIADA 

OBSERVAÇÃO Proponente apresentou documentação profissional para atuar nas prestações dos 
serviços constantes no item 02 (CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL EM SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, EM REGIME DE 40H 
SEMANAIS, DEVENDO CUMPRIR COM TODAS AS DEMANDAS E OBRIGAÇÕES 
DESSAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA E PRIMÁRIA DA INCIDÊNCIA BUCAL). 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 15 de abril de 2024. 

 
 
 

_______________________________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.04.15 13:48:03 
-03'00'

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 
283/2023– CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E FABIO JORDÃO CLINICA OFTALMOLOGICA LTDA. 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR, ao CONTRATO nº 283/2023 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS 
DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOSE PROCEDIMENTOS DENTRO DO 
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS 
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, 
devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. 
MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa FABIO JORDÃO CLINICA OFTALMOLOGICA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 49.743.627/0001-21, estabelecido a Rua João Domachoski, nº 400, APT 
603, Andar 05, Cond Bonarda Ed. Bloco Bonarda BL 01 ED, Bairro Mossunguê, cidade de Curitiba, Estado PR, neste ato 
representado por seu representante legal o senhor FABIO PINTO DA SILVA JORDÃO DE BARROS, ajustam este termo 
aditivo o CONTRATO Nº 283/2023, celebrado em 10 de novembro de 2023, conforme segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o CONTRATO Nº 283/2023 visando melhor adequação técnica aos seus objetivos. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor originário do contrato que é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), o qual será acrescido 
em 25% (vinte e cinco por cento) tendo em vista o alto numero de atendimentos realizados, passando a ficar o valor de 
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “b” e na Cláusula décima sexta 
do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
01003 

001 
3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
CLÁUSULA QUARTA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 15 de março de 2024. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

 
FABIO JORDÃO CLINICA OFTALMOLOGICA LTDA  

Contratada 
 

FABIO PINTO DA SILVA JORDÃO DE BARROS  
Representante legal 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 052/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 042/2024 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, 
PARA ATUAÇÃO JUNTO A CENTRAL DE REGULAÇÃO E BASES DO SAMU REGIONAL” 
CONTRATANTE” 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO    
PARANÁ– CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: J L PINHA CLINICA MÉDICA LTDA 
CNPJ – 53.919.198/0001-78 
VALOR TOTAL: R$ 324.480,00 (trezentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e oitenta 
reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2024. 

 
 

 
 

 
KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 

Chefe de Divisão de Compra e Licitações 
CIS5ªRS 

 

PROCESSO SELETIVO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ – CIS 5ª RS

RESULTADO FINAL
EDITAL DE ABERTURA Nº001/2024

O  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO

PARANÁ – CIS 5ª RS, através de sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o contrato celebrado entre o Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região – CIS 5ª
RS e o Centro de Integração Empresa-Escola do Paraná (CIEE/PR), observadas as disposições
contidas no Edital de Abertura nº 001/2024 da Contratação de Estagiários

RESOLVE:

I. Divulgar o  resultado final do Processo Seletivo para provimento de vagas de estágio
para CADASTRO RESERVA para alunos do Nível Superior e Pós-Graduação, regido pelo
Edital de Abertura nº 001/2024 e executado pelo Centro de Integração Empresa-Escola
do Paraná (CIEE/PR);

II. A  presente  classificação  constará  apenas  os  nomes  dos(as)  candidatos(as)
APROVADOS(as).

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná – CIS 5ª RS

Guarapuava, 15 de abril de 2024.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva

CIS5ªRS

RITA DE CASSIA TOSSOLINI
CHEFE DE DIVISAO DE GESTAO DE PESSOAS

CIS5ªRS

1 de 4

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) COMO NEGROS(AS) OU PARDOS(AS)

CONTABILIDADE

C. C. C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 2 77243 JOAO PEDRO VIEIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS N 03/11/06 28 40 20 88 A

DIREITO

C. C. C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 18 77305
VITOR FURTADO DOS 
SANTOS

DIREITO N 12/07/04 20 8 4 32 A

ENFERMAGEM

C. C. C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 3 77372
RAFAELA BLANSKI 
SCHEMUDA

ENFERMAGEM N 12/08/04 24 40 14 78 A

CLASSIFICAÇÃO – GERAL

ADMINISTRAÇÃO 

C. G.
Geral 

Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 77415 IZABELLA SALDANHA FERREIRA SILVA 
ADMINISTRAÇÃO - À 
DISTÂNCIA

N 07/05/00 32 36 18 86 A

2 77741 ANDRE LUCAS DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO N 07/04/05 32 40 8 80 A

3 77443 WILLIAN GONCALVES DOS SANTOS
ADMINISTRAÇÃO - À 
DISTÂNCIA

N 22/03/94 24 32 20 76 A

4 77264 ANGELICA LUIZE PEREIRA ADMINISTRAÇÃO N 25/11/99 28 32 10 70 A

5 77668
SIMONE DE FATIMA DOS SANTOS 
POLIDORO

ADMINISTRAÇÃO N 08/08/85 20 32 16 68 A

CONTABILIDADE

C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 77750
MARIANA DE CAMPOS 
MASSUQUETO 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS N 03/07/03 36 40 18 94 A

2 77243 JOAO PEDRO VIEIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS N 03/11/06 28 40 20 88 A

3 77263
ROSIMERI CRAVELIN DOS 
SANTOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS N 05/02/04 20 40 18 78 A

4 77256 ANDRE DE LIMA DINIZ
CIÊNCIAS CONTÁBEIS - À 
DISTÂNCIA

N 25/10/89 32 16 14 62 A

5 77332 EMILLY APARECIDA DA SILVA
CIÊNCIAS CONTÁBEIS - À 
DISTÂNCIA

N 12/04/98 16 24 12 52 A

2 de 4



TERÇA-FEIRA
16 de Abril de 2024 - Edição nº 2219 Editais3Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 050/2023, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 016/2023, tendo em vista que o mesmo já foi homologado mas por razão de desistência da  
primeira colocada, o mesmo foi  passado para a próxima empresa classificada, por essa razão faz se necessário a 
nova homologação do item nº 015, deste pregão, que tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS A SEREM UTILIZADOS PELA PREFEITURA E 
DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS CONFORME DEMANDA QUE VENHA A OCORRER NOS 
PRÓXIMOS 12 MESES " pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO o 
objeto ao licitante:  

 
FORNECEDOR: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA - CNPJ: 07.299.558/0001-69 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 8.220,80 (oito mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

15 CADEIRA FIXA DENSIDADE ESPUMA 
ASSENTO E ENCOSTO: MÉDIA TIPO PÉ: 4 
PÉS COR: PRETA CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SEM BRAÇO MATERIAL 
ESTRUTURA: TUBO AÇO ACABAMENTO 
ESTRUTURA: CROMADO MATERIAL 
REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: 
TECIDO POLIPROPILENO MATERIAL 
ENCOSTO: COMPENSADO/ESPUMA 
INJETADA MATERIAL ASSENTO: 
COMPENSADO/ESPUMA INJETADA TIPO 
BASE: FIXO TIPO ENCOSTO: FIXO 

PAPIROS 
MOVEIS P10FX 

UN 70 R$ 117,44 R$ 8.220,80 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 8.220,80 (oito mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ 8.220,80 (oito mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 15 de abril de 2024. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES 
DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.04.15 15:44:10 -03'00'

 

 

TERMO ADITIVO 

 

2º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO CONTRATO Nº 
254/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA CELAPE – CENTRO 
LABORATORIAL PERIOLO LTDA. 

 

2º TERMO ADITIVO DE OBJETO, ao CONTRATO nº 254/2023 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES 
LABORATORIAIS E PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS 
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, 
Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora 
Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa CELAPE – CENTRO 
LABORATORIAL PERIOLO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.267.003/0001-75, com sede na Rua Xavier da Silva, nº 702, Bairro Centro, Município de Guarapuava, 
Estado Paraná, CEP 85.010-220, neste ato representada pela Sra. JULIANA CRISTINA PERIOLO TOTTI DA 
COSTA, ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 254/2023, celebrado em 26 de outubro de 2023, 
conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 254/2023 para melhor adequação no atendimento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato  é R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), 
o qual não será alterado por este termo aditivo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “a” e na Cláusula 
décima quinta do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A alteração contratual de que trata esta cláusula é baseada no art. 65, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº. 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando a possibilidade de inclusão de procedimentos para melhor adequação 
técnica aos seus objetivos, os itens relacionados abaixo serão inseridos no referido contrato da seguinte 
forma: 
 

EXAMES LABORATORIAIS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
 

09 467 DOSAGEM DE ANTITROMBINA R$ 35,31 

468 MUTAÇÃO GENE DE PROTROMBINA R$ 180,00 

469 PROTEÍNA C FUNCIONAL R$ 60,09 

470 PROTEÍNA S FUNCIONAL R$ 75,08 

471 BETA2 GLICOPROTEÍNA IGG R$ 110,00 

472 BETA2 GLICOPROTEÍNA IGM R$ 110,00 

 

 

473 DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM MEDULA ÓSSEA E VILOSSIDADE 
CORIONICAS (COM TÉCNICA DE BANDAS) 

R$ 1.120,38 

474 IMUNOFENOTIPAGEM DE MEDULA ÓSSEA R$ 1.410,00 

 
CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 15  de abril  de 2024. 
 

 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

 
 
 

 
CELAPE – CENTRO LABORATORIAL PERIOLO LTDA  

Contratada 
 

JULIANA CRISTINA PERIOLO TOTTI DA COSTA  
Representante legal 

Testemunha1: 
NOME:___________________________ 
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1: 
NOME:___________________________ 
RG/CPF: _________________________ 

 

DIREITO

C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 77766 CAROLINE MEHL DIREITO N 20/12/03 40 40 18 98 A

2 77245 KAMILA CAMARGO DOLINSKI DIREITO N 15/03/02 36 40 20 96 A

3 77737 MARIA HELOISA KATZENWADEL DIREITO N 31/08/05 36 40 20 96 A

4 77608 MARIA FERNANDA VIEIRA DIREITO D 16/12/03 28 40 20 88 A

5 77768 JOCELAINE GONCALVES DOS SANTOS DIREITO N 05/05/00 32 36 20 88 A

6 77695 JOSE VICTOR SILVERIO ROCHA DIREITO N 08/07/99 32 36 14 82 A

7 77731 ALANA RAYSSA BOIKO DIREITO N 08/06/06 40 24 18 82 A

8 77676 KALIL MAHMUD SAFADI DIREITO N 29/03/05 36 24 20 80 A

9 77304 ISABELLA ZANONA FELIZARDO DIREITO N 10/12/03 36 32 10 78 A

10 77241 MARIA EDUARDA MISSI DIREITO D 29/11/00 24 36 16 76 A

11 77743 JULIA ALMEIDA FOLADOR DIREITO N 07/06/05 32 24 18 74 A

12 77359 KETHELYN DE ARAUJO RODRIGUES DIREITO N 18/10/04 28 28 10 66 A

13 77772 GIOVANA REGINA MACHADO DIREITO D 30/07/04 16 28 18 62 A

14 77288 MARIA CAROLINA NEVES DUARTE DIREITO N 20/06/03 28 16 18 62 A

15 77271 MARIA JULIA MAROCHI TEIXEIRA DIREITO N 02/12/06 8 36 16 60 A

16 77272 MARISLAINE PEREIRA DOS SANTOS DIREITO D 20/05/90 12 28 12 52 A

17 77258 ANDREY GUSTAVO DE JESUS ROZA DIREITO N 07/08/00 28 12 12 52 A

18 77305 VITOR FURTADO DOS SANTOS DIREITO N 12/07/04 20 8 4 32 A

19 77249 NATALY APARECIDA GRACHESKI DA ROSA DIREITO N 16/02/06 16 4 12 32 A

ENFERMAGEM

C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 77269 ANA CLARA ROCHA VENANCIO ENFERMAGEM N 06/03/03 36 36 20 92 A

2 77297 MARIA CRISTINA OLECZUK MICHALISZYN ENFERMAGEM N 08/06/01 36 36 16 88 A

3 77372 RAFAELA BLANSKI SCHEMUDA ENFERMAGEM N 12/08/04 24 40 14 78 A

4 77691 RAYNNARA CAROLINE GUIMARAES ENFERMAGEM N 21/08/99 32 32 12 76 A

5 77301 ISADORA MALINOWSKI ENFERMAGEM N 29/04/02 24 36 14 74 A

6 77594 TALITA CHEMIN ENFERMAGEM N 26/05/03 24 36 10 70 A

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO

C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 77800
BRUNA DE FATIMA CORREA DE 
ANDRADE

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO 
CIVIL - EAD

N 29/05/96 40 36 16 92 A

2 77787 JAQUELINE PADILHA
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO 
PROCESSUAL CIVIL - EAD

N 19/03/98 32 40 20 92 A

3 77605 BIANCA OLIVEIRA BERNARDINI
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO 
DO CONSUMIDOR - EAD

N 26/06/00 32 40 20 92 A

4 77797
ANNA GABRIELLI TRINDADE 
PROBST

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO 
PENAL E PROCESSUAL PENAL - 
EAD

N 05/08/00 36 36 14 86 A

5 77723 ARTHUR BRANDAO PALHANO
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO 
PENAL E PROCESSO PENAL - 
EAD

N 24/06/01 32 32 18 82 A

3 de 4

FARMÁCIA

C. G. Código Nome Curso 
PROUNI /

FIES
D. N. L.P. Mat. Inf. N.F R.F 

1 77651 GABRIELLI KOLODY MARQUES FARMÁCIA N 17/05/06 36 36 18 90 A

2 77771 EDUARDA GRALAKI FARMÁCIA N 28/07/01 28 40 18 86 A

3 77675 CAROLINE MACENO DOS SANTOS FARMÁCIA N 23/02/03 28 40 18 86 A

4 77764 MATEUS ARIAS FARMÁCIA N 06/02/06 28 40 16 84 A

5 77246 ANA CRISTINA HECKEL FARMÁCIA N 15/10/01 24 36 14 74 A

6 77798 MARIA ELOISA LINK VARGAS FARMÁCIA N 24/05/04 24 32 18 74 A

7 77649 BIANCA MATEUS GRANDO FARMÁCIA N 07/10/05 20 32 18 70 A

8 77776 MARIA EDUARDA PORTELA CORREA FARMÁCIA N 15/03/05 12 32 8 52 A

LEGENDA
C.C – Classificação Cotista
C. G – Classificação Geral
D.N – Data de Nascimento
L. P. – Língua Portuguesa
Mat. – Matemática
Inf. – Informática
N.F. – Nota Final
R. F – Resultado Final
A – Aprovado(a)

4 de 4

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 050/2023, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 016/2023, tendo em vista que o mesmo já foi adjudicado mas por razão de desistência da 
primeira colocada, o mesmo foi  passado para a próxima empresa classificada, por essa razão faz se necessário a 
nova adjudicação do item nº 15, deste pregão, que tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS A SEREM UTILIZADOS PELA PREFEITURA E DEMAIS 
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS CONFORME DEMANDA QUE VENHA A OCORRER NOS PRÓXIMOS 
12 MESES " pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no 
Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  

 
 
FORNECEDOR: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA - CNPJ: 07.299.558/0001-69 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 8.220,80 (oito mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

15 CADEIRA FIXA DENSIDADE ESPUMA 
ASSENTO E ENCOSTO: MÉDIA TIPO PÉ: 4 
PÉS COR: PRETA CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SEM BRAÇO MATERIAL 
ESTRUTURA: TUBO AÇO ACABAMENTO 
ESTRUTURA: CROMADO MATERIAL 
REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: 
TECIDO POLIPROPILENO MATERIAL 
ENCOSTO: COMPENSADO/ESPUMA 
INJETADA MATERIAL ASSENTO: 
COMPENSADO/ESPUMA INJETADA TIPO 
BASE: FIXO TIPO ENCOSTO: FIXO 

PAPIROS 
MOVEIS P10FX 

UN 70 R$ 117,44 R$ 8.220,80 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 8.220,80 (oito mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ 8.220,80 (oito mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 15 de abril de 2024. 

 

 

 

 

FELIPE VUJANSKI 

PREGOEIRO 

 

FELIPE 
VUJANSKI:0
5975721946

Assinado de forma 
digital por FELIPE 
VUJANSKI:059757219
46 
Dados: 2024.04.15 
15:42:28 -03'00'



TERÇA-FEIRA
16 de Abril de 2024 - Edição nº 2219Editais4 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 293/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recuperação
e/ou reforma de cadeiras, camas hospitalares, macas, assentos e demais móveis.
VALOR MÁXIMO: R$ 133.125,34 (cento e trinta e três mil, cento e vinte e cinco reais e trinta
e quatro centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 02/05/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 15 de abril de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2024

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 265/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação de
veículos automotores, com manutenção, seguro, guincho e quilometragem livre.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.471.650,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e um mil, seiscentos
e cinquenta reais ).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 02/05/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 15 de abril de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 105/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2023

OBJETO: Locação de veículos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 77.637.684/0001-61.
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO GEMIM MEIGA.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 , Parecer Jurídico Referencial
n° 01/2021, prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe da data de
26/04/2024 á 31/12/2024.
Com fundamentos no art. 65, § 8º da lei 8.666/93, reajuste-se o valor do Contrato em
epígrafe, com base no índice IPCA - IBGE do mês de março/2023 á fevereiro/2024 no
percentual de 4,49 % (quatro vírgula quarenta e nove por cento), passando o valor
contratual de R$ 32.148,00 (trinta e dois mil, cento e quarenta e oito reais), PARA R$
33.591,36 (trinta e três mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DOS 1° TERMOS ADITIVOS AS ATAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de utensílios para a panificadora
escola.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
OBJETO DO ADITIVO: FISCALIZAÇÃO.
Fica nomeada como FISCAL destas ATAS, a quem caberá a fiscalização do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93 a Sra.
ANGELITA DA SILVA BATISTA, inscrita CPF n° 106.xxx.xxx-02.
ATA Nº: 272/2023.
CONTRATADA: A.D.A.S DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ N°: 04.012.987/0001-15.
REPRESENTANTE LEGAL: DANIELA MARIA STRAPASSON.
ATA Nº: 273/2023.
CONTRATADA: ALXTEK SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA.
CNPJ N°: 40.539.740/0001-15.
REPRESENTANTE LEGAL: CLARICE KORCHAK BARBOSA.
ATA Nº: 274/2023.
CONTRATADA: CAPTIVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ N°: 42.868.813/0001-48.
REPRESENTANTE LEGAL: ANDRE ANTONIO SABINO.
ATA Nº: 275/2023.
CONTRATADA: D. NEULS MIOTTO TRANSPORTES EIRELLI.
CNPJ N°: 28.362.472/0001-03.
REPRESENTANTE LEGAL: DEBORA NEULS MIOTTO.
ATA Nº:276/2023.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATADA: LOBO CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
CNPJ N°: 30.563.577/0001-7.
REPRESENTANTE LEGAL: ADRIANA TEREZINHA PORTELA.
ATA Nº: 277/2023.
CONTRATADA: V.A. OTTONI EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 18.770.897/0001-06.
REPRESENTANTE LEGAL: VIVIANE A. OTTONI.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023

OBJETO: Contratação de serviços de transporte de passageiros.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 307/2023.
CONTRATADA: ELTON V. DE SOUZA TRANSPORTES EIRELI.
CNPJ N°: 12.153.796/0001-00.
ATA Nº: 308/2023.
CONTRATADA: JOAO TUR TRANSPORTES.
CNPJ N°: 30.480.732/0001- 97.
ATA Nº: 310/2023.
CONTRATADA: SIDENEI FERRAZ DE LIMA & CIA LTDA.
CNPJ N°: 04.501.632/0001-90.
OBJETO DO ADITIVO: ALTERAÇÃO DO FISCAL
Fica nomeado como FISCAL da Ata em epígrafe o servidor FELIPE HIERT, inscrito na
matrícula nº 195020, designado pela portaria n° 132/2024 e de acordo com a solicitação em
anexo ao Processo Digital n° 15.196/2024, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento
dos termos acordados, conforme o artigo 117 da Lei Federal nº 14.133/21.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022

CONTRATO N° 199/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de segurança
patrimonial armada.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: LAS SEGURANÇA LTDA.
CNPJ N°: 13.050.015/0001-06.
REPRESENTANTE: LAURO APARECIDO DOS SANTOS.
OBJETO DO ADITIVO – DA FISCALIZAÇÃO
Nomeia-se como FISCAL do contrato em epígrafe a Sra. ELIANE RIBEIRO DE ALMEIDA,
inscrita no CPF sob o nº XXX.485.XXX-25 e designada pela Portaria nº 132/2024, de acordo
com solicitação e anexo ao Processo Digital n° 15297/2024, a quem caberá a fiscalização do
fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO TERMOS ADITIVOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2023.
4º TERMO ADITIVO 348/2022.
OBJETO: LOCAÇÃO DE DESKTOP.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

DETENTORA DA ATA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.
RESPONSÁVEL LEGAL: CLAUDIA ACHY BRITTO.
CNPJ: 41.986.662/0001-60.
OBJETO DO ADITIVO: DA FISCALIZAÇÃO.
O(A) Sr(a). LAURA LATSKIU, anteriormente FISCAL do Contrato em epígrafe, será
substituída conforme solicitado pela Secretaria anexos ao Processo Digital nº 15307/2024.
A fiscalização passará a ser exercida pelo(a) Sr(a). ELIANE RIBEIRO DE ALMEIDA,
designado(a) pela Portaria n. 19437/2024, com base no artigo 117 da Lei Federal nº
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 299/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022

OBJETO: Execução da Casa da Mulher Brasileira tipo III - proveniente do contrato de
repasse nº 910940/2021/MMFDH/CAIXA celebrado entre a União Federal, por intermédio do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, representado pela Caixa
Econômica Federal, e o Município de Guarapuava.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: HAMMER ENGENHARIA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
RESPONSÁVEL LEGAL: HELTON JUNIOR SILVEIRA PEREIRA.
CNPJ Nº: 28.735.845/0001-44.
OBJETO DO ADITIVO: DA GESTÃO.
Fica nomeada como Gestora deste Contrato, a quem caberá a fiscalização do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, a Sra.:
Eliane Ribeiro de Almeida, CPF nº 040.XXX.XXX-25, matrícula 194371, designada pela
Portaria nº 132/2024 e justificativa anexa ao Processo Digital nº 15.300/2024.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 39/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte
escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JOÃO RUBENS WEIBER.
CNPJ N°: 21.499.210/0001-46.
REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO RUBENS WEIBER.
OBJETO DO ADITIVO: RETIFICAÇÃO.
Retifica-se o MOTORISTA do 4º Termo Aditivo ao Contrato 39/2022, como segue:
– ONDE SE LÊ:
Lote Rota Nome do Motorista CPF CNH
143 137 JOÃO RUBENS WEIBER 004.XXX.XXX-20 AD - 2068603233
– LEIA-SE:
Lote Rota Nome do Motorista RG CPF CNH

143 137 VILMAR RIBEIRO DOS
SANTOS 3.xxx.xxx-1 500.xxx.xxx-00 02259060578 AE

DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020

CONTRATO Nº: 135/2021

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

OBJETO: Locação de computadores.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ N°: 07.432.517/0001-07.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO ROBERTO ALOUCHE/CARLOS ALBERTO PULICI.
OBJETO DO ADITIVO: TROCA DO GESTOR.
Nomeia-se como GESTORA ao contrato em epígrafe a Sra. ELIANE RIBEIRO DE
ALMEIDA, inscrita no CPF sob nº XXX.485.XXX-25, de acordo com a solicitação em anexo
ao Processo Digital n° 15226/2024, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.


